INDICAÇÃO n.º1229/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se providências urgente quanto à troca da tampa de esgoto que se

encontra quebrada na   Rua São Mateus número 220 em frente ao Caixotim, no

Bairro Araçá.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A situação persiste mesmo após diversas reclamações informais feitas por moradores. A ausência

da  tampa  tem  deixado  os  moradores  muito  preocupados  causado  grandes  transtornos

principalmente porque ali transitam: crianças, idosos, animais pois podem cair e se machucar, neste

local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

É inadmissível que um problema tão visível e perigoso esteja sendo ignorado pelas autoridades,

colocando em risco a integridade física dos cidadãos e contribuindo para a sensação de abandono

por parte do poder público.

Além do risco físico, a abertura exposta também representa problemas sanitários, podendo servir

como criadouro de insetos, entrada de animais, mau cheiro e contaminação, tornando mais grave a

situação de insalubridade.

Diante disso, reitero o pedido para que seja realizada, com máxima urgência, a substituição ou

conserto da tampa de esgoto, restaurando a segurança e a salubridade do local.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 1 de Outubro de 2025.

                                 CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

                                                                     Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003400380039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 02/10/2025 07:48

Checksum: 17DC87DE4512085F41039371197C6E517B1D9E440CAC0C650A97862B038523EB